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CU EUDA VII
Ad Sacros Ordines maiores, et ąuidem:

1) ad Subdiaconatum promoyebuntur die 16 Iunii a. c.
2) ad JDiaconatum, promoyebuntur die 18 Iunii a. c.
3) ad JPresbijteratuni promoyebuntur die 23 Iunii a. c.

seąuentes minorum ordinum Clerici et Seminąrii dioecesani Alumni:
1) R. Bruśnicki (antea Tłuczek) Iacobus,natus in Bobowa a. 1863.
2) R. Czerski Stanislaus, natus in Nowy Sącz a. 1864.
3) R. Drożdż Ioannes, natus in Jodłownik ad Szczyrzyc a. 1861.
4) R. Gawroński Antonius, natus in Jasienna. a. 1863.
5) R. Górka Iacobus, natus in Borzęcin, a. 1864.
6) R. Gruszowiecki (antea Burgiel) Leo, natus in Dąbrowa, a. 1864.
7) R. Karbowski Stanislaus, natus in Zakliczyn, a. 1865.
8) R. Kozak Casimirus, natus in Bobowa, a. 1866.
9) R. Kurkiewicz Adam, natus in Wojnicz, a. 1864.

10) R. Łukasiński (Piwowarczyk) Franciscus, natus in Wrzępia, a. 1865.
11) R. Pajor Stanislaus, natus in Kąty, a. 1865.
12) R. Rzepecki Stanislaus, natus in Bochnia, a. 1865.
13) R. Snieźnicki (Pazdur) Adalbertus, natus in Skrzydlna, a. 1863.
14) R. Trybowski lulianus, natus in Cięszkowice, a. 1864.

quod pro notitia Yenerabilis Cleri Dioecesani communicantes ordinamus, ut Ecclesiarum 
Rectores nomina et cognomina singulorum ordinandorum, fldelibus ad Sacra congregatis, 
Dominica et Feria II. Pentecostes, ex ambonę publicent atąue ad inyocandum auxilium 
S. Spiritus pro hisce animarum pastoribus futuris, feryide excitare haud intermittant.

Visitatio Canonica Dioeceseos.
Collatis Ordinibus Maioribus ut supra, illico ad Yisitandos canonice Decanatus 

Vetero-Sandecensem et Łącensem procedemus et ąuidem seąuenti ordine:

Die 26 Iunii e Residentia Nostra, hora 2. pomeridiana, per viam ferream instituemus 
iter ad Stary Sącz.
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Diebus 27, 28 et 21) lunii offlcio sacro fungemur in Stary Sącz.
Die 30 lunii in Barcice.
Diebus 1, 2 Iulii in Piwniczna (consecratio Ecclesiae).
Diebus 3, 4, 5 Iulii in Muszyna (excursio ad Tylicz et ad Krynica).
Die 6* Iulii in Nawojowa.
Die 7 Iulii in Żeleźnikowa.
Die 8 Iulii in Biegonice.
Diebus 9, 10, 11 Iulii in Podegrodzie.
Die 12 Iulii in Jazowsko.
Diebus 13, 14 Iulii in Kamienica (benedictio campanae).
Die 15 Iulii in Szczawnica.
Diebus 16, 1.7 Iulii in Krościenko (excursio ad Grinwald et Sromowce).
Die 18 Iulii in Tylmanowa.
Diebus 19, 20 Iulii in Ochotnica.
Diebus 21, 22 Iulii in Łącko.
Die 23 Iulii in Czarny potok.
Die 24 Iulii in Łukowica.
Die 25 Iulii in Przyszowa.
Die 26 Iulii in Kunina.
Diebus 27, 28, 29, 30 Iulii in Nowy Sącz (excursio ad visit. Monasterium S. Clarae 

in Stary Sącz).

Zachęta do prenumeraty katolicko-konserwatywiiego 
dziennika „Vaterland.”

W stolicy Monarchii naszej rozpanoszyła się bez granic prasa liberalna, prze
jęta na wskroś zasadami kościołowi wrogiemi, i z właściwą sobie butą rzuca się na 
wszystko, co się' sprzeciwia jej zuchwałym, dla Kościoła i ustrojowi społecznemu wro
gim zakusom i napaściom, co niema na sobie barwy liberalnej. Pod jej ciosami cierpi 
Kościół katolicki ze swymi obrzędami, Głowa jego Papież rzymski, Biskupi i kapłani. 
Żadna instytucya katolicka, żadna osobistość wybitniejsza katolicka nie jest wolną od 
obelg i zniewag jawnie lub chyłkiem miotanych. We wszystkiem, cokolwiek w naszej 
Monarchii od lat kilkudziesięciu podjęto lub przeprowadzono na niekorzyść kościoła 
św., prasa ta miała główny udział, a bezczelnością swą tak umiała terroryzować, że 
nikt albo mało kto odważył się wystąpić z obroną zaczepianej i znieważanej wiary św. 
katolickiej i zasad społecznych. Można rzec, że pod obuchem dziennikarstwa liberalnego 
i bezbożnego zamilkły usta katolików! Jarzmo to jednak za długo ciążyło i wszystkim do
brze myślącym katolikom od kilku lat do tego stopnia wstrętnem i nieznośnem się stało, że 
poczęto myśleć już na ostatnim wiecu katolików w Wiedniu o założeniu poważnego organu 
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katolickiego, któryby zwalczał wpływy prasy żydowskiej liberalnej. Ponieważ założenie 
nowego całkiem dziennika wymaga wielkich kosztów, przeto już wtedy zgodzono się 
na powiększenie i stosowne ulepszenie istniejącego w Wiedniu organu konserwatywnego 
i katolickiego pod nazwą „Vaterland“ Zamiar ten poszedł jednak w odwlokę; i dopiero 
w tym roku dojrzewać poczyna. Proszeni przez hr. Egberta Belcrediego uwiadamiamy 
Was kochani Bracia, iż z d. 1. listopada b. r., jeśli się zbierze przynajmniej 10 tysięcy 
abonentów, pocznie wychodzić w Wiedniu wielki konserwatywny i katolicki dziennik 
polityczny, który należycie redagowany ma stawić czoło prasie bezbożnej. Roczna pre
numerata z przesełką pocztową wynosi 24 złr. Kto tedy z Przew. Braci chce się 
przyczynić do zwycięstwa naszej sprawy w Austryi a ma stosowne środki, niech poda 
temu przedsięwzięciu pomocną rękę lub niech wpływa w tym duchu na świeckich 
a z pewnością będzie miał zasługę w obec Boga. Zgłoszenia prenumeraty, ile można 
jak najrychlejsze, posełać należy pod adresem: „An die Administration des ,, Vaterland“ 
Wien III. Bez. Kollergasse. 9.

L. 1437.

Wielebnemu Duchowieństwu dyecezalnemu do wiadomości.
Okólnik c. k. Namiestnictwa do wszystkich pp. c. k. Starostów.

Ustawa z dnia 19 kwietnia 1885 (Dz. u. p. Nr. 47) normująca dotacye katolic
kich duszpasterzy wprowadziła również zasadnicze zmiany co do wynagrodzenia admi
nistratorów, zawiadujących beneftcyami w razie opróżnienia tychże, gdyż nie robiąc 
różnicy między duchownymi beneftcyami starej a nowej fundacyi jaka przed tą ustawą 
prawnie istniała, przyznaję administratorom wszystkich opróżnionych samodzielnych 
parafii równe prawo do płacy administratorskiej, której wysokość unormowaną została 

§. 5 tejże ustawy. Nadto postanawia powołany dopiero §. 5, że administratorowie 
otizymywać mają należącą się im płacę z funduszu religijnego, w obec czego fundusz 
religijny a względnie interkalarny z dniem opróżnienia duchownego beneficyum wcho
dzi w prawa pobierania wszystkich dochodów beneficyalnych.

W zastosowaniu się zatem do przepisów omówionej ustawy oraz wskutek re
skryptów -wys. c. k. Ministerstwa wyzn. i ośw. z d. 22 sierpnia 1887 1. 12222 i z d. 12 
marca 1889 1. 3215, oznajmia się Panu Staroście dla jednolitego postępowania w przy
szłości i zastosowania się w danych razach, że obowiązujące dotychczas przepisy we
dług których temporalia samodzielnych stacyi duchownych (probostw i kapelanij) upo



46

sażonych poniżej kongruy pozostawiane były cło użytku administratorom na. rachunek 
należącej się im płacy (in partem salarii) tracą nadal moc obowiązującą i znajdować 
mają zastosowanie tylko względem tych administratorów, którzy przed dniem 24 marca 
1889 wprowadzeni zostali na posady administratorów i którymby temporalia in partem 
salarii do użytku bez obowiązku składania rachunków zostały już oddane.

Od 25 marca 1889 począwszy natomiast ma być przestrzegane następujące 
postępowanie:

Przy samoistnych beneficyach duchownych wszystkich 3 katolickich obrządków, 
przy których pożytek z gruntów erekcyonalnych (wyjąwszy, pożytku z lasów własnych) 
wynosi według obliczenia w operatach stałego katastru więcej jak trzysta sześćdziesiąt 
(360) złr. mają być w razie opróżnienia probostwa grunta erekcyonalne (z wyjątkiem 
lasów) , wraz z innymi źródłami dochodów wydzierżawiane w drodze licytacyi, zaś przy 
beneficyach, których dochód z gruntów erekcyonalnych (wyjąwszy pożytku z lasów wła
snych) wynosi według obliczenia katastralnego mniej aniżeli trzysta sześćdziesiąt (360) 
złr. w. a. mogą być oddane grunta jak niemniej wszystkie inne pomniejsze dochody 
w fasyi dotyczącej wykazane do użytku administratorowi na rachunek jego płacy 
adrainistratorskiej (in partem salarii; a to w kwocie obliczonej w sprawdzonej fasyi do
chodu dotyczącego beneficyum — jednakże tylko pod warunkiem, jeżeli administrator 
wystawi pisemną, ewentualnie protokolarną deklaracyę tej treści, że przyjmuje do 
użytku grunta erekcyonalne i inne dochody na poczet płacy admińistratorskiej w wy
sokości obliczonej w fasyi odnośnego beneficyum, i zrzeka się oraz wszelkiej pretensyi 
do funduszu religijnego z tytułu ewentualnego zmniejszenia się pożytku z gruntów lub 
z innych dochodów benefipyalnych. Bydło inwentaryalne ma być w takim razie pozo- 
stawionem do wolnego użytku administratora, jednakże z obowiązkiem oddania tegoż 
bydła następcy w stanie, w jakim takowe odebrał a toż samo odnosi się do zasiewów, 
względnie odsypów inweiltaryalnych. Procenta od papierów wartościowych należących 
do majątku probostw uposażonych powyżej 360 złr. pobierać będzie bezpośrednio fun
dusz religijny.

Postanowienie względem oddawania administratorom gruntów erekcyonalnych 
do użytku na poczet ich płacy nie jest jednak bezwarunkowem, albowiem w razie 
gdyby administrator nie chcial pod powyż określonym warunkiem przyjąć do użytku 
gruntów erekcyonalnych in partem salarii lub nie wystawił deklaracyi w tym kierunku, 
albo też, gdyby według zachodzących okoliczności, które Pan Starosta w każdym wy
padku bliżej rozpatrzy i osądzi była pewność że przez wydzierżawienie gruntów na czas 
interkalarny, odniesie fundusz religijny większe korzyści, rzeczą będzie Pana Starosty, od
stąpić od wypowiedzianej powyż zasady oddania temporaliów administratorowi do 
użytku i grunta, probostwa (ż wyjątkiem pożytku z lasów własnych) wraz z innymi 
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źródłami dochodów wydzierżawić na czas interkalarny, o powodach zaś takiego odmien
nego postąpienia donieść Namiestnictwu i przedłożyć akta dzierżawy do zatwierdzenia.

Co do użytkowania lasów własnych probostwa należy postawić w każdym wy
padku umotywowany wniosek.

Podobnież w razach, jeżeli zamiast miejscowego administratora ustanowiony jest 
excurrendo administrator, który nie mieszkając w siedzibie urzędowej beneficyata nie 
mógłby pobierać pożytku z gruntów erekcyonalnych, jak niemniej jeżeli taki excur- 
rendo administrator zawiaduje opróżnioną eksponowaną kooperaturą, posiadającą własny 
majątek, należy dochód z temporaliów wydzierżawić w drodze licytacyi.

Po otrzymaniu przeto zawiadomienia ze strony władzy duchownej o ustąpieniu 
lub o śmierci beneficyata i o ustanowieniu administratora będzie rzeczą Paiia Starosty 
w’ myśl przepisów przypomnianych tut. okólnikiem z d. 6 marca 1874 1. 116 bezzwło
cznie zarządzić zabezpieczenie obok majątku zakładowego beneficyum także części do
chodów z temporaliów, która przypada od dnia opróżnienia beneficyum do końca roku 
interkalarnego to jest do 24 marca następnego roku na rzecz funduszu interkalarnego 
i w pierwszym kierunku mieć na względzie dochód według fasyi beneficyum dotyczą
cego, gdyż od tego zależy dalsze postąpienie, czy należy temporalia wydzierżawić lub 
oddać takowe można administratorowi. Przy obliczeniu należytośći od dnia ustąpienia 
plebana do 24 marca następnego roku i oznaczenia czynszu dzierżawnego należy się 
ściśle zastosować do przepisu gub. dekr. z d. 9 wrześ. 1820 1. 42039 z. p. p. N. 110.

Przy beneficyach, których dochód z gruntu i pomniejszych dochodów nie prze
wyższa należytośći administratorskiej 360 zlr. należy wezwać administratora do oświad
czenia się, względnie do wystawienia pisemnej deklaracyi i według tego postąpić 
z gruntami i innymi dochodami beneficyalnymi jak powyżej wskazano.

W razie wystawienia tej deklaracyi odpada samo przez się potrzeba obliczenia 
się z poprzednim beneficyatem co do dochodów pro rata temporis od dnia ustąpienia 
lub śmierci.

W wypadkach w których zachodzi potrzeba zabezpieczenia na masie spadko
wej części dochodu z temporaliów, przypadającej na rzecz funduszu religijnego pro 
rata temporis, należy w razie potrzeby odnieść się bezzwłocznie do dotyczącego c. k. 
Sądu pertraktującego masę spadkową o dozwolenie prowizorycznego prawa zastawu 
dla zwrotów nie obliczonej na razie wysokości ewentualnie zająć w drodze politycznej 
sekwestracyi wszelkie zapasy ziemiopłodów pochodzących z gruntów erekcyonalnych, 
jak niemniej wszelkie inne dochody plebańskie.

Akt zabezpieczenia majątku probostwa i dochodu z temporaliów przedłożyć na
leży c. k. Namiestnictwu najdalej do 4 tygodni od czasu opróżnienia probostwa poczem 
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nastąpi ewentualnie asygnacya należącego się administratorowi poboru z funduszu reli
gijnego.

Po skończonej zaś administracyi obowiązanym jest bez wyjątku każdy administrator 
złożyć zatwierdzony rachunek z dochodów za pogrzeby i służby i zwrócić funduszowi inter- 
kalarnemu przypadające należytości, względnie kwotę pozostającą po skompenzowaniu z nale- 
żytością na wydatki kancelaryjne przypadającą w myśl reskryptu ministeryalnego z dnia 8 
grudnia 1885 dz. u. p. N. 170.

Lwów, 16. kwietnia 1889.

SKŁADKI
na restauracyę kościoła OO. Paulinów na Skałce p. w. św. Stanisława 

Biskupa Krakowskiego, Męczennika, Patrona Polski.

X. Ambroży Federowicz, Przeor klasztoru OO. Paulinów na Skałce 
w Krakowie, wniósł do Konsystorza Biskupiego prośbę następującą:

„W połowie XVIII wieku Zgromadzenie OO. Paulinów własnym kosztem wybu
dowało kościół obecny na Skałce, i przy normalnym swoim stanie w całości go utrzy
mywało. Ząb czasu jak wszystko niszczy, tak też i kościołowi wspomnionemu nie 
przepuścił, a oderwana dziś cząstka Zgromadzenia OO. Paulinów od swej macierzy 
w Królestwie Kongresowem a mianowicie od Jasnej Góry, moralnie, pozbawiona jest 
tem samem i materyalnej pomocy. Gdy kościół ten grozi ruiną— a podpisany nie może 
patrzeć obojętnie na to, z ufnością przeto w opatrzność Bożą, postanowił szukać pomo
cy u Tych, którzy tylokrotnie i prawie nieustannie spieszą z swoją ofiarą tam , gdzie 
idzie o ozdobę przybytków pańskich, i ocalenie drogich pamiątek naszej przeszłości.

Podpisany nie- wątpiąc, że Wielebne Duchowieństwo najlepiej zrozumie trudne 
jego zadanie, postanowił prosić o pomoc, jużto zachętą swoich wiernych do ofiary, 
jużto swoim datkiem stosownie do możności, choćby odprawieniem np. intencyj mszal
nych na rzecz funduszu mającej się rozpocząć restauracyi kościoła na Skałce.

Podpisany aż nadto czuje ważność i trudność zadania, jakie przedsiębierze 
a przecież, ponieważ tu idzie o chwałę domu bożego, stojącego na miejscu uświęco
nego krwią wielkiego Patrona całego kraju, sławnego Pasterza prasławnej Dyecezyi 
Krakowskiej św, Stanisława, postanowił nie używać żadnych innych pobudek, jak 
tylko w imię powyższych danych, najpokorniej i jak najuniżeniej upraszać Najprzewie
lebniejszy Konsystorz a pozwolenie użycia wyż wskazanej drogi i poparcia sprawy 
poruszonej “.

Prośbę tę polecamy Wielebnemu Duchowieństwu z gorącem poparciem, licząc 
na znaną w całym kraju ofiarność i troskliwość o chwałę Bożą.
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WYKAZ
sprawionych w Dekanacie BRZESKIM rzeczy kościelnych 

i plebańskich w czasie ocl roku 1886 do 1888.

Brzesko. X. Proboszcz własnym kosztem sprawił stolę białą i fiolet, do chrztu 
św. za 5 złr. — ogród plebański obwiódł nowym płotem za 24 złr. — odnowił, pacyfi
kał i naczynia pro oleis ss. za 15 złr. — kupił nową kapę fioletową za 40 złr. — dał 
nowe poręcze i sztachety około plebanii za 23 zlr. — wysadził płytami kamiennymi 
drogę z kościoła do plebanii za 18 złr. 15 ct. — naprawił budynki gospodarcze kosztem 
37 zlr. 30 ct. — Pani Seweryna Jaworska sprawiła parę dzwonków harmonijnych za
24 złr. — Państwo Sumińscy, odmalowali lożę i ławki kosztem 25 zlr. — Mieszczanin 
Pan Stanisław Ogiela, sprawił dzwon kościelny za 539 złr. 65 ct. — Pani Madeyska 
ofiarowała poduszkę pod mszał. — Pani Bętkowska ze Slotwiny sprawiła kapę czer
woną za 84 złr. — Pani hr. Sumińska ornat czarny za 40 złr. — Ze składek pobożnych 
parafian pobito kościółek św. Ducha za 66 złr. 54 ct.; poprawiono i pomalowmno szta
chety około cmentarza za 147 złr. 98 ct.; sprawiono szafę na przybory kościelne za
25 złr. — Konkurencya zabezpieczyła mur kościelny od przemoknięcia blachą za 30 złr.

Gosprzydowa. X. Pleban naprawił ornaty kościelne kosztem 80 zlr.; sprawił 
dwa dzwonki kościelne za 14 złr. — Konkurencya naprawiła organy za 146 złr 25 ct.; 
pobiła częściowo kościół i plebanię za 85 zlr. 36 ct.; naprawiła rynwy plebańskie za 
5 złr. — Pani Zofia Łuszczkiewiczowa darowała trzy dywany wartości 100 złr. — Ze 
składek sprawiono feretron za 40 złr.

Iwkowa. Pleban naprawił budynki plebańskie własnym kosztem, wydając 
803 złr. 37 ct. — Ze składek kupiono dwa ornaty białe, jeden fioletowy, kapę białą, 
skrzynię dębową na bieliznę kościelną kosztem 97 zlr. 80 ct. — Rozpoczęto stawiać 
organistówkę i dotąd wydano 200 złr. — Kupiono gontów na pobicie kościoła za 280 zł. 
wystawiono wartnicę dla stróżów kościelnych za 50 zlr.

Lipnica murowana. W r. 1887 X. Proboszcz własnym kosztem ogrodził wszy
stkie budynki plebańskie sztachetami za 50 złr. — Parafianie razem z Proboszczem 
sprawili nowy wielki ołtarz za 1000 zlr. — Nową podsiebitkę dano w kościele za 349 złr.— 
Budynki plebańskie konkurencya zreparowała za 1780 zlr. — Drzwi nowe do zakrystyi 
za 30 złr.

Okocim. Wni Państwo Gótzowie sprawili ornat, kapę i dalmatyki czarnego 
koloru za 180 złr.; kielich z pateną za 80 złr.; dwie alby i dwie komeszki dla mini
strantów. — Panowie urzędnicy obszaru dworskiego 6 lichtarzy bronzowych, pozłaca
nych, na ołtarz boczny N. M. P. za 216 złr.o—- Gmina Okocim sztandar żałobny za 
80 złr. — X. Pleban kapę żałobną za 30 złr. i kapę białą za 50 złr.
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Poręba Spytko. Wna Teofila Łucka darowała albę wartości 20 złr. — Wna 
Stefania Kwiecińska baldachim nowy za 60 złr. — Jędrzej Grzesik sprawił 6 świec 
woskowych za 45 złr. — X. Proboszcz własnym kosztem wystawił wozownię. — Kon
kurencya zrestaurowała filary kościelne kosztem 243 złr. 78 ct. — Ze składek spra
wiono Mszał nowy za 16 złr.; kupiono dwa harmonijne dzwonki za 12 złr. 53 ct.; 
wyzłocono Monstrancyę za 32 złr. — X. Proboszcz wyzłocił własnym kosztem kielich.

Pajbrot. Postawiono nową stodołę kosztem 200 złr. — X. Pleban własnym 
kosztem naprawił kilka ornatów. — Ze składek parafian odzłocono kielich za 15 złr.; 
sprawiono nowy Mszał za 32 złr.—Konkurencya pokryła część kościoła kosztem 92 złr.

Stary Wiśnicz. Fłoryan Cisoń sprawił nowy ołtarz na cześć P. J. Ukrzyżo
wanego za 300 złr. — Konkurencya poprawiła budynki gospodarcze za 196 złr. 47 ct.; 
sklepiepie w kaplicy św. Anny za 3 złr. 50 ct.; pomieszkanie X. Wikarego i organisty , za 
117 złr. 20 ct.

Uszew. Konkurencya pokryła zakrystyę blachą cynkową za 130 złr. — Spra
wiono lampę przed N. Sakrament za 30 złr. — Kapę fioletową za 30 złr. 77 ct. — Pan 
Wincenty Zajączkowski ofiarował dywan przed W. ołtarz, wartości 12 złr. — Opra
wiono Mszał za 7 złr.

Wojakowa. Do kościoła sprawiono: trzy, dzwonki, 10 korporałów, 12 puryfika- 
teny, 6 palek, ampułki mszalne z nowego srebra za 56 złr. 45 cnt. kosztem plebana.— 
Poprawiono dach na dzwonnicy kosztem konkurencyi wartości 5 złr.-— Zrestaurowano 
budynki plebańskie kosztem 184 złr.— Otoczono nowym płotem ogród i całe zabudowa
nie plebańskie kosztem konkurencyi w kwocie 56 złr.— Kosztem zaś plebana w kwocie 
150 złr.— Sprawiono dwa płotki przed plebanią kosztem plebana w kwocie 35 złr.—

E Consistorio Episcopali

Tarńociąe, die 8. Mali 1889.

IGNATIUS 
Eppus.

Stanislaus Walczyński 
Scholasticus Cancellarius.

W drukarni Józefa Styrny w Tarnowie, 1889. Nakładem Kleru Dyecezalnego.


